
松川町議会会議録

松  川  町  議  会 

平成３０年　第２回臨時会
　　平成３０年　８月２８日



 

 

 

 

 

平成３０年 

第 ２ 回  臨  時  会 

 



 －3－ 

平成３０年 第２回 松川町議会臨時会 

 

会         期 

平成 ３０年８月２８日   １日間 

 

日    程    表 

月日 曜日 日         程 頁 

8.28 火 開 会  平成３０年８月２８日（火曜日）    午後２時００分 

開会宣告 

議事日程の報告 

日程第 １ 会議録署名議員の指名 

日程第 ２ 会期の決定 

日程第 ３ 町長あいさつ 

日程第 ４ 議案審議（２件） 

議案第１号～第２号 

日程第 ６ 町長あいさつ 

閉会宣言 

 

8 

 

 

 

 

9 

 



 －4－ 

付議議案および議決結果一覧表 

《 議案審議 》 

議案番号 議  案  名 上程月日 議決月日 結 果 議決頁 

議案第１号 
松川町税条例の一部を改正する条例の制

定について 
9月 28日 9月 28日 可 決 9 

議案第２号 

平成３０年度緊急防災減災事業債松川町

防災行政無線（移動系）デジタル化更新

事業請負契約の締結について 

9月 28日 9月 28日 可 決 10 

 



 

 

 

 

 

 

平成３０年 松川町議会 第２回臨時会 

（第 １ 日 目） 



 －7－ 

平成３０年第１回松川町議会臨時会会議録 

（ 第 １ 日 目 ） 

 

 

平成３０年８月２８日（火曜日）    午後２時００分 開議 

 

開会宣告 

議事日程の報告 

日  程 

第 １ 会議録署名議員の指名 

第 ２ 会期の決定 

第 ３ 町長あいさつ 

第 ４ 議案第 １号 松川町税条例の一部を改正する条例の制定について 

第 ５ 議案第 ２号 平成３０年度緊急防災減災事業債松川町防災行政無線（移動系）デ

ジタル化更新事業請負契約の締結について 

第 ６ 町長あいさつ 

閉会宣言 

 

出席議員    １３名 

（別表のとおり） 

欠席議員    １名 

 

地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の職・氏名 

（別表のとおり） 

本会議に職務のため出席した者の職・氏名 

（別表のとおり） 



 －8－ 

午後２時００分 開 議 

開会宣告 

○議長（森谷岩夫） 出席議員が定足数に達しておりますので、ただいまから平成３０年第２

回松川町議会臨時会を開会いたします。 

なお、黒澤哲郎議員より身内のご不幸がございまして、欠席届が出されております。 

 

議事日程の報告 

○議長（森谷岩夫） 議事日程の報告でありますが、本日の日程につきましてはお手元に配布

のとおりであります。 

本日の臨時会に理事者、各課長、局長、の出席を求めてあります。 

株式会社チャンネル・ユーの取材を許可をしてあります。 

 

＝＝＝ 日程第１ 会議録署名議員の指名 ＝＝＝ 

○議長（森谷岩夫） 日程第１、会議録署名議員の指名についてでありますが、会議規則第１

１９条の規定により、４番、大蔵洋議員、５番、中平文夫議員を指名をいたします。 

 

＝＝＝ 日程第２ 会期の決定 ＝＝＝ 

○議長（森谷岩夫） 日程第２、会期の決定についてお諮りをいたします。 

本臨時会の会期につきましては、本日１日限りとしたいと思いますが、これについて

ご異議はございませんか。 

（「異議なし」との声あり） 

○議長（森谷岩夫） 異議なしと認めます。 

よって、本臨時会の会期は、本日１日と決定をいたしました。 

 

＝＝＝ 日程第３ 町長あいさつ ＝＝＝ 

○議長（森谷岩夫） 日程第３、町長あいさつであります。 

深津町長、あいさつをお願をいたします。 

○町長（深津 徹） 本日平成３０年第２回松川町議会臨時会を招集いたしましたところ、議

員各位には公私ともにご多端の中、ご出席をいただき、審議をいただきますこと感謝を

申し上げる次第でございます。 



 －9－ 

さて、８月も間もなく終わろうとしておりますけれども、今年の夏は異常気象の中で

過ごした２カ月間でございました。豪雨、猛暑、台風、様々な災害が起こったわけでご

ざいますけれども、被害に遭われた地域の皆様方、お亡くなりになられた皆様方にお悔

やみを申し上げますとともに、いち早い復興を願う次第でございます。 

本日、臨時会に提出いたします案件は２件でございます。１件は、国の産業振興のた

めの地方税制法の改正によります松川町の税条例の改正。そしてもう１点は、当初予算

でお認めいただいております防災減災事業について、皆様方に上程をいたしてまいりま

す。 

よろしくご審議をいただきまして、認定をいただきますことをお願いを申し上げまし

て、冒頭のあいさつとさせていただきます。 

よろしくお願いいたします。 

 

＝＝ 日程第４ 議案審議 ＝＝＝ 

◇ 議案第１号 松川町税条例の一部を改正する条例の制定について 

○議長（森谷岩夫） それでは日程第４、議案第１号、松川町税条例の一部を改正する条例の

制定についてを議題といたします。 

説明を求めます。矢澤住民税務課長。 

○住民税務課長（矢澤 覚） それではよろしくお願いします。 

＝ 議案第１号 朗読・説明 ＝ 

○議長（森谷岩夫） 説明を終わります。 

質疑を行います。質疑はございませんか。 

（「なし」との声あり） 

○議長（森谷岩夫） 質疑なしと認めます。 

質疑を終結し、討論を行います。討論はありませんか。 

（「なし」との声あり） 

○議長（森谷岩夫） 討論なしと認めます。 

採決を行います。 

議案第１号について、原案に賛成の方の起立を求めます。 

（起立１２名） 

○議長（森谷岩夫） 全員賛成であります。 

よって、議案第１号、松川町税条例の一部を改正する条例の制定については、原案の



 －10－ 

とおり可決をされました。 

 

◇ 議案第２号 平成３０年度緊急防災減災事業債松川町防災行政無線（移動系）デジタル化

更新事業請負契約の締結について 

○議長（森谷岩夫） 日程第５、議案第２号、平成３０年度緊急防災減災事業債松川町防災行

政無線（移動系）デジタル化更新事業請負契約の締結についてを議題といたします。 

説明を求めます。下沢まちづくり政策課長。 

○まちづくり政策課長（下沢克裕） 議案第２号、平成３０年度緊急防災減災事業債松川町防

災行政無線（移動系）デジタル化更新事業請負契約の締結について。 

＝ 議案第２号朗読・説明 ＝ 

○議長（森谷岩夫） 説明を終わります。 

質疑を行います。質疑はありませんか。 

（「なし」との声あり） 

○議長（森谷岩夫） 質疑を終結し、討論を行います。討論はありませんか。 

（「なし」との声あり） 

○議長（森谷岩夫） 討論なしと認めます。 

採決を行います。 

議案第２号について、原案に賛成の方の起立を求めます。 

（起立１２名） 

○議長（森谷岩夫） 全員賛成であります。 

よって、議案第２号、平成３０年度緊急防災減災事業債松川町防災行政無線（移動系）

デジタル化更新事業請負契約の締結については、原案のとおり可決をされました。 

 

＝＝＝ 日程第６ 町長あいさつ ＝＝＝ 

○議長（森谷岩夫） 日程第６、町長あいさつであります。 

深津町長、お願いいたします。 

○町長（深津 徹） 上程をいたしました２つの案件につきましてお認めいただきましたこと、

感謝を申し上げる次第でございます。 

税条例の改正につきましては、地方税法の改正によりまして、中小企業者が設備、新

たな設備を導入し、そして生産の向上が認められるといった場合には、償却資産税につ

いて３年間ゼロにするというものでございます。 



 －11－ 

大いに松川町でもしっかりと発信をして、大いに利用をしていただきたいというふう

に思っております。 

次に、防災減災事業債を使いましての防災無線のデジタル化でございますけれども、

消防団が使っておりますアナログの防災無線をデジタル化するとともに、松川町の避難

所にも常に常備、その無線機を設置をいたしまして、対策本部との連携がとれるように、

そしてまた避難所同士の連絡等々コミュニケーションをとる中で、防災、減災に努めて

まいれるものというふうに確信をいたしております。 

お認めいただきましたので、年度内に完成しますようにすぐに着手してまいりたいと

いうふうに思っております。 

８月も終わりまして、９月定例会の日程も決まっております。決算議会でございます。

皆様方にまたお示しをしてまいりたいというふうに思っております。 

皆様方におかれましては、非常に気温の寒暖の差も激しく、異常気象が続いておりま

すけれども、お体には十二分にご留意をいただき、また９月定例会に臨んでいただきた

いというふうに思っている次第でございます。 

本日はお認めいただきました事業の推進が図れることに感謝を申し上げまして、あい

さつといたします。 

ありがとうございました。 

 

閉  会 

○議長（森谷岩夫） 以上をもちまして、平成３０年第２回松川町議会臨時会を閉会といたし

ます。 

 

閉  会  午後２時１０分 



 

 

 

 

 

 

議員・説明員・事務局出席表 

 

 



 －15－ 

Ⅰ．議 員 出 席 表 

議 席 

番 号 
氏    名 

第１日 

8月 28日 

１ 米 山 郁 子 ○ 

２ 佐 藤 史 人 ○ 

３ 川 瀬 八十治 ○ 

４ 大 蔵   洋 ○ 

５ 中 平 文 夫 ○ 

６ 菅 沼 一 弘 ○ 

７ 黒 澤 哲 郎 欠 

８ 坂 本 勇 治 ○ 

９ 熊 谷 宗 明 ○ 

１０ 米 山 俊 孝 ○ 

１１ 島 田 弘 美 ○ 

１２ 間 瀬 重 男 ○ 

１３ 松 井 悦 子 ○ 

１４ 森 谷 岩 夫 ○ 



 －16－ 

Ⅱ．地方自治法第 121条の規定による出席者の職・氏名 

職   名 氏    名 
第１日 

8月 28日 

町      長 深 津   徹 ○ 

副 町 長 吉 澤 澄 久 ○ 

教   育   長 高 坂 敏 昭 ○ 

総  務  課  長 田 中   学 ○ 

まちづくり政策課長 下 沢 克 裕 ○ 

住 民 税 務 課 長 矢 澤   覚 ○ 

会 計 管 理 者 田 中   学 ○ 

保 健 福 祉 課 長 米 山 政 則 ○ 

環 境 水 道 課 長 塩 倉 智 文 ○ 

建 設 課 長 小 沢 雅 和 ○ 

産 業 観 光 課 長 米 山 清 博 ○ 

こ ど も 課 長 福 島 敏 美 ○ 

生 涯 学 習 課 長        小木曽 雅 彦 ○ 

議 会 事 務 局 長 加 山 隆 浩 ○ 

 

Ⅲ．本会議に職務のため出席した者の職･氏名 

職   名 氏    名 
第１日 

8月 28日 

議 会 事 務 局 長 加 山 隆 浩 ○ 

書       記 中 平 香 織 ○ 
 



 －17－ 

以上、会議の内容に相違なきことを認め、地方自治法第１２３条の規定によりここに

署名する。 

 

 

 

平成   年   月   日 

 

 

 

 

松川町議会議長   森 谷 岩 夫 

 

 

 

 

署 名 議 員   大 蔵   洋 

 

 

 

 

署 名 議 員   中 平 文 夫 

 


	表 紙
	中表紙
	日程表
	付議議案および議決結果一覧表
	【第１日目】
	日 程
	開会宣告
	議事日程の報告
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	町長あいさつ
	議案審議
	町長あいさつ
	閉 会
	出席表
	　議　員
	　説明員
	　事務局
	署 名



